
UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

SENAT UNIVERSITAR 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 1 

A SENATULUI UNIVERSITAR DIN DATA DE 22.01.2026 

 

 
În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei Universitare, 

Senatul U.M.F. „Carol Davila” din Bucureşti întrunit în data de 22.01.2026, hotărăşte: 

Art. 4. Se aprobă propunerea de modificare a Comisiei pentru susținerea examenului de disertație la 
programele de master „Cercetări și intervenții operaționale în managementul serviciilor medico-sociale și 
al sănătății publice” și „Managementul serviciilor de sănătate și economia sănătății”, sesiunea februarie 
2026.  

Art. 7. Se aprobă Metodologia și calendarul privind cazarea studenților în căminele UMFCD în anul 
universitar 2026-2027. 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din Bucureşti pentru anul universitar 
2026–2027. 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind concursul de admitere la studiile universitare de licență în 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul privind concursul de admitere la studiile universitare de masterat în 
cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din Bucureşti pentru anul universitar 
2026–2027. 

Art. 3. Se aprobă Metodologia privind condițiile de admitere la studii a românilor de pretutindeni și a 
cetățenilor străini la programele de studii universitare cu predare în limba română, în cadrul 
Universității de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București, pentru anul universitar 2026–
2027. 

Art. 5. Se aprobă Metodologia de admitere la programele de studii universitare în limba engleză, 
anul universitar 2026-2027. 

Art. 6. Se aprobă Metodologia de admitere la programele de studii universitare în limba franceză, 
Facultatea de Farmacie, anul universitar 2026-2027. 

Art. 8. Se aprobă Regulamentul privind organizarea admiterii la studiile universitare de doctorat în 
cadrul Universității de Medicină şi Farmacie "Carol Davila" din Bucureşti pentru anul universitar 
2026–2027. 

https://umfcd.ro/admitere-la-studii-universitare-de-licenta-in-cadrul-umfcd-pentru-anul-universitar-2026-2027/
https://umfcd.ro/admitere-la-studii-universitare-de-licenta-in-cadrul-umfcd-pentru-anul-universitar-2026-2027/
https://umfcd.ro/educatie/masterat/admitere-la-studii-universitare-de-master-in-cadrul-umfcd-pentru-anul-universitar-2026-2027/
https://umfcd.ro/educatie/admitere-straini/admitere-studenti-straini/admitere-romani-de-pretutindeni-si-candidati-straini-non-ue-2026-2027/
https://umfcd.ro/educatie/admitere-straini/admitere-studenti-straini/admitere-studenti-internationali-limba-engleza-2026-2027/
https://umfcd.ro/educatie/doctorat/admitere-doctorat-2026-2027/


UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO13TREZ70020F330500XXXX, banca: Trezoreria Municipiului 
București, tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722 

 

 

Art. 9. Se aprobă propunerea de validare a rezoluției de obținere a atestatului de abilitare pentru șase 
cadre didactice.  

Art. 13. Se aprobă solicitarea de reorganizare a Centrului de Inovație și e-Health prin înființarea unui 
nou serviciu – Serviciul de simulare medicală, prin modificarea organigramei. 

 
 
 
 
 
Președinte Senat, 

PROF. UNIV. DR. DRAGOȘ VINEREANU 
 
 

 
Avizat Serviciul Juridic și Contencios, 

Consilier Juridic Raluca-Andreea Stănescu 

Art. 10. Se aprobă propunerea de completare a Metodologiei UMFCD pentru prelungirea activității
 didactice și de cercetare pentru anul universitar 2026-2027. 

Art. 11. Se aprobă propunerea următoarelor cadre didactice pentru ocuparea funcției de Șef secție,
 Spitalul Clinic Căi Ferate nr. 2: Conf. Univ. Dr. Păduraru Dan Nicolae pentru funcția de Șef de 
secție – Secția Clinică Chirurgie (cadrul didactic cu gradul cel mai mare didactic din această 
secție), Șef Lucrări Dr. Băean Maria Luiza pentru funcția de Șef de laborator – Laborator Clinic de 
Radiologie și Imagistică Medicală (singurul cadru didactic din această secție).  

Art. 12. Se aprobă propunerea Doamnei Conf. Univ. Dr. Handra Claudia Mariana pentru ocuparea
 funcției de Șef secție Secția Clinică Medicina Muncii, Spitalul Clinic Colentina, fiind cadrul 
didactic cu gradul de predare cel mai mare din această secție, ca urmare a renunțării Doamnei Prof. 
Univ. Dr. Oțelea Marina Ruxandra. 

https://umfcd.ro/despre-umfcd/resurse-umane/informatii-utile/

